CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°            DE 2013
(do Sr. Osmar Serraglio)

Requer que sejam prestadas informações
completas por parte do Ministério da
Integração Nacional sobre liberações
orçamentárias feitas aos municípios do
Estado do Paraná seja através do PAC ou
demais ações continuadas desde o ano de
2008 até a presente data.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal,
requeiro que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Ministério da Integração
Nacional sobre liberações orçamentárias feitas aos municípios do Estado do
Paraná, seja através do PAC ou demais ações continuadas desde o ano de
2008 até a presente data. Solicitamos, ainda, que seja especificado o ano, a
data do empenho e do pagamento, o beneficiário, o objeto e os respectivos
valores, excluindo os empenhos fruto de Emendas Individuais e Coletivas dos
Parlamentares.

JUSTIFICAÇÃO

Como Coordenador da Bancada do Paraná no Congresso

Nacional, o objetivo é verificar como o Estado foi aquinhoado pelo PAC e
demais Ações Continuadas junto a esse Ministério e com isso informar aos
Senadores e Deputados Paranaenses todos os repasses município por
município.

Brasília, 25 de Abril de 2013.

Deputado Federal Osmar Serraglio
PMDB/PR